el Contrato de Préstamo Nº. 15312P con el Fondo OPEP 
para el Desarrollo Internacional. 

11 
Que mediante el Contrato de Préstamo Nº. 15 312P el 
Fondo OPEP para el Desarrollo Internacional, otorgó 
a la República de Nicaragua un préstamo por un monto 
de Veinticinco Millones de Dólares (US$25,000,000.00) 
moneda de los Estados Unidos de América, que serán 
utilizados para financiar el Proyecto de la Carretera a 
Masaya -Sabana Grande, Sección Interurbana-Fase I en 
los términos y condiciones financieras siguientes: Plazo 
20 años, incluyendo un periodo de gracia de 5 años;

[...]

DECRETO DE APROBACIÓN DEL CONTRATO 
DE PRÉSTAMO Nº. 15312P SUSCRITO EL 22 

DE ENERO DE 2026 ENTRE EL FONDO OPEP 
PARA EL DESARROLLO INTERNACIONAL Y LA 
REPÚBLICA DE NICARAGUA, REPRESENTADA 

POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO POR UN MONTO DE VEINTICINCO 
MILLONES DE DÓLARES (US$25,000,000.00) 

MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA, QUE SERÁN UTILIZADOS 

PARA FINANCIAR EL PROYECTO DE LA 
CARRETERA A MASAYA - SABANA GRANDE, 

SECCIÓN INTERURBANA - FASE I, SIENDO EL 
ORGANISMO EJECUTOR LA ALCALDÍA DE 

MANAGUA (ALMA) 

Artículo 1 A pruébese el Contrato de Préstamo Nº.

[...]

DECRETO DE APROBACIÓN DEL CONTRATO 
DE PRÉSTAMO Nº. 2357-TRAMO B SUSCRITO 

EL 10 DE FEBRERO DE 2026 ENTRE EL BANCO 
CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN 
ECONÓMICA (BCIE) Y LA REPÚBLICA DE 

NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL 
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO, POR UN MONTO DE NOVENTA 

Y SIETE MILLONES DE DÓLARES 
(US$97,000,000.00), MONEDA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, QUE SERÁN 
UTILIZADOS PARA DAR CONTINUIDAD 
AL "XI PROGRAMA DE AMPLIACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE CARRETERAS" SIENDO 
EL ORGANISMO EJECUTOR EL MINISTERIO DE 

TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA (MTI) 

Artículo 1 A pruébese el Contrato de Préstamo Nº.